
AUDIT COMMITTEE

2.00 PM - MONDAY, 11 JANUARY 2021

REMOTELY VIA TEAMS

PART 1

1. Declarations of Interest  

2. Minutes of Previous Meetings  (Pages 5 - 12)

3. Local Authority Elections Wales Bill 2020  (Pages 13 - 16)

4. Audit Wales - Verbal Update  

5. Audit Wales Letter to Audited Bodies  (Pages 17 - 20)

6. Audit Committee Annual Report 2019/2020  (Pages 21 - 22)

7. Internal Audit Progress Report  (Pages 23 - 32)

8. Treasury Management Monitoring 2020/2021  (Pages 33 - 40)

9. Urgent Items  
Any urgent items at the discretion of the Chairman pursuant to 
Section 100B(4)(b) of the Local Government Act 1972.

10. Access to Meetings  
That pursuant to Section 100A(4) and (5) of the Local Government 
Act 1972, the public be excluded for the following items of business 
which involved the likely disclosure of exempt information as 
defined in Paragraph 12 and 15 of Part 4 of Schedule 12A of the 
above Act.

PART 2

AGENDA



11. Higher Risk Rating Audits  (Pages 41 - 46)

12. Attempted Cheque Fraud  (Pages 47 - 50)

K.Jones
Chief Executive

Civic Centre
Port Talbot Tuesday, 5 January 2021



Committee Membership: 

Chairperson: Councillor J.D.Morgan

Vice 
Chairperson:

Councillor L.M.Purcell

Members: Councillors S.E.Freeguard, J.Miller, R.W.Wood, 
O.S.Davies, A.N.Woolcock, A.J.Richards, 
H.C.Clarke, S.Renkes, R.Mizen and R.L.Taylor

Voting Lay 
Member:

J.Jenkins



This page is intentionally left blank



- 1 -

140920

AUDIT COMMITTEE

(Remotely Via Teams)

Members Present: 14 September 2020

Chairperson: Councillor J.D.Morgan

Vice Chairperson: Councillor L.M.Purcell

Councillors: H.C.Clarke, O.S.Davies, R.Mizen, S.Renkes, 
A.J.Richards, R.W.Wood and A.N.Woolcock

Officers In 
Attendance:

H.Jenkins, K.Jones, H.Jones, A.O'Donnell, 
C.Furlow-Harris, D.Mulligan, N.Headon and 
T.Davies

Representing the
Wales Audit Office:

G.Gillett and K.Harvard

Voting Lay Member: J.Jenkins

1. DECLARATION OF INTEREST 

The following Member made a declaration of interest
[...]
County Borough Council throughout the 2019-2020 Civic Year.

Membership

The members of the Audit Committee were:  Councillors Dr D.Morgan, L. 
Purcell, J.Miller, R.W.Wood, O.S.Davies, A.N.Woolcock, A.J.Richards, 
H.C.Clark, S.Renkes, R.Mizen, R.Taylor, S.Freeguard and Mrs J Jenkins 
(Voting Lay Member)

The Committee Chair was Cllr. Dr. Del Morgan, and the Vice Chair was Cllr. Linet 
Purcell.

Work Programme

The Committee’s forward work programme is agreed by members on a rolling basis, 
although this Committee’s work is often driven by statutory requirements or by the 
dynamic necessities of particular circumstances as they arise.

The Committee met four times formally during the year with the final meeting 
scheduled for March 2020 cancelled due to the outbreak of the Coronavirus 
Pandemic.

Specific Duties and Tasks Undertaken by the Committee

The Committee received and approved the Council’s Statement of Accounts for 
2018/19 which included consideration of the Wales Audit Office’s ISA 260 report.  As 
part of this process the Committee also approved the Annual Governance 
Statement.

The Committee approved the Council’s Internal Audit Plan for the year.  Members 
discussed the various audits being proposed and queried the rationale for some and 
also the relative risk ratings.  Officers provided an overview in relation to the process 
of compiling the plan and how the risk ratings were derived.

The Committee on a quarterly basis monitored Internal Audit performance against 
the plan.  The Audit Manager responded to all questions asked by Members and 
provided further information at future meetings where appropriate.  The final 
progress report for the year was not received by the Committee due to the 
cancellation of the March meeting.

The Committee monitored External Audit Performance and received update reports 
from Wales Audit Office. The Committee also received training in the system of Audit 

Page 21

Agenda Item 6



Wales Performance Reviews, and 

Minutes of the meeting


- 1 -

Dydd Llun, 11 Ionawr 2021

PWYLLGOR ARCHWILIO

(Remotely via Teams)

Aelodau sy’n Bresennol: Dydd Llun, 11 Ionawr 2021

Cadeirydd: Cynghorydd J.D.Morgan

Is-gadeirydd: Cynghorydd L.M.Purcell

Cynghorwyr: J.Miller, R.W.Wood, O.S.Davies, A.N.Woolcock, 
A.J.Richards, H.C.Clarke, S.Renkes, R.Mizen 
a/ac R.L.Taylor

Swyddogion sy’n 
Bresennol:

C.Griffiths, H.Jones, A.O'Donnell a/ac 
N.Headon

Cynrychioli Swyddfa
Archwillio Cymru:

G.Gillett ac K.Harvard

Aelod Lleyg sy’n 
Pleidleisio:

J.Jenkins

1. COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL 

PENDERFYNWYD:     Cymeradwyo Cofnodion y cyfarfod a 
gynhaliwyd ar 14 Medi, 2020.

2. BIL LLYWODRAETH LEOL AC ETHOLIADAU (CYMRU) 2020 

Cafodd yr aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf am Fil Llywodraeth Leol 
ac Etholiadau (Cymru) 2020 a sut y byddai'n effeithio ar y cyngor.

Esboniodd swyddogion y byddai seminar i aelodau’n  cael ei gynnal 
yn ystod yr ychydig fisoedd nesaf a fyddai’n esbonio'r elfennau 
amrywiol wrth symud ymlaen. Byddai hefyd yn cyflwyno'r Cynllun 
Gweithredu yr oedd swyddogion yn gweithio arno ar hyn o bryd 
ynghylch sut y byddai'r cyngor yn gweithredu'r mesurau newydd.

Tynnwyd sylw at y ffaith bod rhai darpariaethau penodol mewn 
perthynas â'r Pwyllgor Archwilio, a nodwyd trosolwg o'r newidiadau 



- 2 -

Dydd Llun, 11 Ionawr 2021

yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.   Nodwyd nad oedd dyddiad cadarn 
o ran pryd caiff y newidiadau hyn eu rhoi ar waith, ond byddai 
aelodau'n cael gwybod.

Gofynnwyd i Aelodau'r Pwyllgor roi gwybod i'r Aelod Lleyg sy'n 
Pleidleisio o'r Pwyllgor Archwilio am unrhyw newidiadau.

PENDERFYNWYD: Dylid nodi'r adroddiad.

3. ARCHWILIO CYMRU - DIWEDDARIAD LLAFAR 

Derbyniodd yr aelodau ddiweddariad llafar gan Archwilio Cymru

O ran Cynlluniau Archwilio Cymru:-

 Roedd yr Archwiliad Ariannol yn parhau 
 Rhagwelwyd y byddai'r archwiliad o Fudd-daliadau Tai yn cael 

ei gwblhau erbyn y dyddiad cau ar 31 Ionawr 2021.
 Roedd Cynllunio Archwilio wedi dechrau ar Ddatganiad o 

Gyfrifon 2021 y cyngor. 
 Gellid gwthio terfynau amser archwilio yn ôl i fis Medi 2021, ac 

roedd Archwilio Cymru'n trafod hyblygrwydd amser gyda 
Llywodraeth Cymru.

 O ran Gwaith Archwilio Perfformiad, roedd y gwaith a 
gynhwyswyd yng Nghynllun Archwilio 2020 wedi'i gwblhau i 
raddau helaeth, ac roedd gwaith yn mynd yn ei flaen o hyd ar 
rai meysydd. 

 Cyhoeddwyd allbwn drafft yr adolygiad o'r System Rheoli 
Perfformiad Corfforaethol yn ystod mis Rhagfyr 2020.  

 Roedd adolygiad Cynllunio'r Gweithlu yn mynd rhagddo.
 Mae gwaith Cam 2 Cynaliadwyedd Ariannol a oedd yn adeiladu 

ar waith a wnaed yn 2020 ar fin dechrau a disgwylir i’r 
Cyfarwyddwyr Corfforaethol gael adborth ar y Prosiect 
Sicrwydd ac Asesu Risgiau yn ystod mis Chwefror 2021.

 Roedd y gwaith archwilio a gwblhawyd yn ystod 2020 yn cael ei 
grynhoi yn yr adroddiad Crynodeb Archwilio Blynyddol a oedd 
ar ffurf ddrafft ar hyn o bryd.

Roedd adroddiadau cenedlaethol a gyhoeddwyd yn ddiweddar yn 
cynnwys:  

 Darparu Prydau Ysgol am Ddim yn ystod y Cyfyngiadau Symud 
(cyhoeddwyd Tachwedd 2020).



- 3 -

Dydd Llun, 11 Ionawr 2021

 Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon, gwaith dilynol o'r 
gwaith a wnaed yn flaenorol (cyhoeddwyd Tachwedd 2020).

 System wybodaeth Gofal Cymunedol Cymru (cyhoeddwyd 
Hydref 2020)

 Menter Twyll Genedlaethol (NFI) yng Nghymru 2018/2020 
(cyhoeddwyd 20 Hydref), roedd hyn hefyd yn cynnwys rhestr 
wirio hunanarfarnu'r fenter, a fyddai'n helpu swyddogion sy'n 
arwain gwaith y fenter.

 Gwaith ar Gynaliadwyedd Ariannol y Llywodraeth Leol (a 
gyhoeddwyd ym mis Hydref 2020) ynghyd â'r Adroddiad 
Masnacheiddio mewn Llywodraeth Leol (a gyhoeddwyd ym mis 
Hydref 2020).

Tynnwyd sylw at y ffaith bod cynlluniau'n cael eu hadolygu'n 
rheolaidd gan ystyried blaenoriaethau archwilio.

PENDERFYNWYD:  Cofnodi'r diweddariad llafar.

4. LLYTHYR ARCHWILIO CYMRU I GYRFF ARCHWILIEDIG 

Cafodd yr aelodau'r wybodaeth ddiweddaraf gan Archwilio Cymru am 
y llythyr at bob Corff Archwiliedig gan Archwilydd Cyffredinol Cymru a 
oedd yn amlinellu ein huchelgeisiau dadansoddi data ac yn gofyn am 
gymorth gan gyrff archwiliedig, fel y nodir yn yr adroddiad a 
ddosbarthwyd.

Holodd yr aelodau a oedd swyddogion yn cytuno â'r datganiad a 
wnaed yn y llythyr sef y byddai'r dull newydd yn arbed amser ac 
ymdrech. Ymatebodd swyddogion o ran arbed amser ac ymdrech y 
byddai angen iddynt ymchwilio i’r mater cyn gwneud sylwadau.  

Cafwyd trafodaeth ynghylch data a storio, esboniodd Archwiliad 
Cymru fod warysau data wedi'u cynnal yn y cwmwl yn Iwerddon.  O 
ran amlyncu data a newid systemau, nid oedd unrhyw ddisgwyliadau 
y byddai'n ofynnol i Awdurdodau Lleol newid systemau; roedd llawer 
o systemau mewn Llywodraeth Leol a byddai Archwilio Cymru yn 
gweithio gyda'r systemau hynny i sicrhau y gallai Awdurdodau Lleol 
ddarparu'r wybodaeth angenrheidiol.

Aeth Archwilio Cymru ymlaen i egluro eu bod yn edrych ar y llwybr 
dadansoddi data i'n helpu i ddarparu barn archwilio ac i ddarparu 
gwybodeg data i roi rhagor o wybodaeth i'r cyhoedd am y data a 
gyflwynwyd. 



- 4 -

Dydd Llun, 11 Ionawr 2021

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith y byddai angen cytundeb rhannu 
data ar y cyngor pe bai'r data'n cael ei ddefnyddio at unrhyw 
ddibenion penodol.

PENDERFYNWYD:      Nodi Llythyr Archwilio Cymru at Gyrff 
Archwiliedig. 

5. ADRODDIAD BLYNYDDOL Y PWYLLGOR ARCHWILIO 2019/2020 

Derbyniodd yr aelodau drosolwg o Adroddiad Blynyddol 2019/2020 y 
Pwyllgor Archwilio fel y manylir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD:      Rhoi cymeradwyaeth honno i anfon yr 
Adroddiad Blynyddol 2019/2020 at y 
cyngor.

6. ADRODDIAD CYNNYDD ARCHWILIO MEWNOL 

Cafodd y pwyllgor drosolwg o’r Adroddiad Cynnydd Archwilio Mewnol 
ar gyfer gwaith a wnaed ers y Pwyllgor Archwilio diwethaf yn ystod 
mis Medi 2020, fel y nodir yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

Tynnodd swyddogion sylw at y ffaith, yn ystod y cyfnod pan ohiriwyd 
cyfarfodydd y Cyngor, fod yr holl Gamau Gweithredu Brys a brofwyd 
yn cydymffurfio â'r Protocol Camau Gweithredu Brys

Roedd yr aelodau'n fodlon ar gynnydd yr holl waith archwilio mewnol
a wnaed.

PENDERFYNWYD:  y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.

7. MONITRO RHEOLI'R TRYSORLYS 2020/2021 

Derbyniodd y pwyllgor wybodaeth Monitro Rheoli'r Trysorlys 
2020/2021 fel y nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD:  y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.



- 5 -

Dydd Llun, 11 Ionawr 2021

8. MYNEDIAD I GYFARFODYDD 

PENDERFYNWYD: Yn unol ag Adran 100A(4) a (5) o Ddeddf 
Llywodraeth Leol 1972, gwahardd y cyhoedd 
o'r eitemau busnes canlynol a oedd yn 
cynnwys datganiadau posib o wybodaeth 
eithriedig, fel a diffinnir ym Mharagraff 12, 13 
ac 14 o Ran 4 Atodlen 12A y Ddeddf uchod.

9. ARCHWILIAD GRADDFA RISG UWCH 

Cafodd yr aelodau'r ddiweddariad am yr holl archwiliadau a 
gynhaliwyd ers cyfarfod y Pwyllgor Archwilio a gynhaliwyd yn ystod 
mis Medi 2020, a chanddynt raddfa risg o 3, 4 neu 5, a phob 
ymchwiliad arbennig, fel y nodir yn yr adroddiad preifat a 
ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD:  y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi.

10. YMGAIS I GYFLAWNI TWYLL SIECIAU 

Rhoddwyd yr wybodaeth ddiweddaraf i'r aelodau, fel y nodir yn yr 
adroddiad preifat a ddosbarthwyd.

PENDERFYNWYD:  y byddai'r adroddiad yn cael ei nodi. 

CADEIRYDD


